
Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 9 de abril de 2018 
Publicação: 10 de abril de 2018 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 60/2018 
 

Página 47 de 72 
 

  

 

 

PORTARIA N°107/2VP/2018 

  
Reconhece o Instituto de Mediação Aplicada - IMA para o oferecimento de curso de formação de mediadores judiciais que 
atuarão no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais. 
 
O SEGUNDO VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 30, III, do Regimento Interno do Tribunal, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno n° 03, de 26 de julho de 
2012, 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Portaria Conjunta n° 651/PR/2017, de 5 de julho de 2017; 
  
CONSIDERANDO o que ficou consignado no processo do Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 0056239-
94.2017.8.13.0000, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Reconhecer o Instituto Nacional de Mediação Aplicada - IMA,  inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ 
sob o número 24.674.018/0001-37, como apto a oferecer formação de mediadores judiciais que atuarão no âmbito do Tribunal de 
Justiça do Estado de Minas Gerais, por meio do curso “Apresentando a Mediação, Formação em Mediação Judicial de Conflitos”, 
na modalidade presencial e com carga horária total de 100 horas. 
  
Art. 2º O presente reconhecimento terá validade de 2 (dois) anos, contada da entrada em vigor desta Portaria. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Belo Horizonte, 05 de abril de 2018. 

Desembargador Wagner Wilson Ferreira 

Segundo Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 
 
 

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO 
PROMOÇÃO VERTICAL - EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL Nº 01/2016 
SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 
RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO INTERPOSTOS APÓS JULGAMENTO DE RECURSOS 

 
A Comissão Examinadora do Processo Classificatório da Promoção Vertical, Edital nº 01, de 14 de Dezembro de 2016, 

torna público o resultado dos 08 (oito) pedidos de reconsideração interpostos após julgamento de recursos aviados pelos 
servidores da Secretaria do Tribunal de Justiça, atendendo ao item 8.5.1, conforme se segue:  

 
 

 
Nome 

 
Matrícula 

 
Decisão sobre o Pedido de Reconsideração 

Aline Roberta Moura Ribeiro TJ 6.219-0 Não Conhecido 

Dulcilene de Fátima Magalhães TJ 6.591-2 Não Conhecido 

Grazziela Melo Rebello Corrêa TJ 6.247-1 Não Conhecido 



Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                      Administrativo                                                                                                               
 

Disponibilização: 9 de abril de 2018 
Publicação: 10 de abril de 2018 

 

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 60/2018 
 

Página 48 de 72 
 

  

 

Henrique Nunes Inocêncio Alves TJ 6.327-1 Indeferido 

Leiry Isabel Faustino TJ 3.038-7 Não Conhecido 

Robson Pereira de Andrade TJ 6.126-7 Indeferido 

Rônio do Carmo Coelho TJ 6.290-1 Não Conhecido 

Viviane da Silva Queiroz Callazans TJ 6.321-4 Não Conhecido 

 
PROCESSO CLASSIFICATÓRIO 

PROMOÇÃO VERTICAL - EXERCÍCIO DE 2016 
EDITAL Nº 02/2016 

JUSTIÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 
 

RETIFICAÇÃO – CARGO OFICIAL DE APOIO JUDICIAL DE “C” PARA “B” 
 

A Comissão Examinadora do Processo Classificatório da Promoção Vertical, Edital nº 02, de 14 de Dezembro de 2016, 
torna público a retificação, de ofício, na pontuação da Servidora Marluce Maria Euzébio da Silva e na classificação do Cargo de 
Oficial de Apoio Judicial de “C” para “B”, conforme se segue:  

 
 

 
 

Marluce Maria Euzébio da Silva 
 
 
 

 
 

PJPI 2.123-8 
 

 
 

Retificado de ofício 

 
VER QUADRO AO FINAL DA PUBLICAÇÃO DENOMINADO 

“RETIFICAÇÃO RESULTADO OFICIAL DE APOIO JUDICIAL EFETIVO 
DE “C” PARA “B” –  PV 2016”  

 
 
Belo Horizonte, 09 de Abril de 2018 
 
(a) Comissão Examinadora do Processo Classificatório da Promoção Vertical – COMPROVE 
 

 
GERÊNCIA DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL 

Gerente: Juliana Valadares Campos Mota 
 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

 
 Edital nº 1/2018 

 
De ordem do Excelentíssimo Senhor Desembargador Cássio Souza Salomé, Presidente da Comissão Examinadora do 
Concurso em epígrafe, a EJEF comunica que em razão do AVISO Nº 24 da Corregedoria-Geral de Justiça, divulgado no 
Diário do Judiciário eletrônico, DJe, de 23 de março de 2018, o qual atualizou a lista geral de vacância dos serviços notariais 


